artigos 43.º, n.º 4, e 35.º, n.º 10, da LGT, do artigo 61.º do CPPT, do artigo 559.º do 

Código Civil e da Portaria n.º 291/2003, de 8 de Abril; 

c) Condenar a Requerida no pagamento das custas do processo. 

V. VALOR DO PROCESSO 

A Requerente indicou como valor da causa o montante de € 13.441,24 (treze mil, quatrocentos 

e quarenta e um euros e vinte e quatro cêntimos) que a AT não questionou e que corresponde 

ao valor da liquidação de imposto a que se pretendia obstar, para efeitos do disposto no art.º 3.º, 

n.º 3 do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, pelo que se fixa nesse 

montante o valor da causa.  

VI. CUSTAS 

Custas a cargo da Requerida, no montante de € 918,00 (novecentos e dezoito euros), nos termos 

dos artigos 24.º, n.º 4, do RJAT, e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária e Tabela I anexa a esse Regulamento. 

Notifique-se. 

Lisboa, 21 de novembro de 2025 

A Árbitra, 

Raquel Franco